
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 136 
 
OGGETTO: LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA DIGA SARUXI IN AGRO 
DI SEDILO (OR) E RIPRISTINO CANALE ADDUTTORE TRA IL LAGO BENZONE E LA 
DIGA DI SARUXI. CUP: I87H20003140006. DECISIONE DI CONTRARRE - PROCEDURA 
APERTA. 
 

Il giorno 06/11/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

TECNICA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile consortile, adottato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 
n. 2 del 04.02.2022, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo Regionale Prot. n. 2602 in data 
17.02.2022; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n.29 del 29.06.2023 con la quale è stato costituito all’interno 
dell’Ente l’“Ufficio gare e contratti” deputato allo svolgimento delle attività finalizzate alla attuazione di opere 
pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi di interesse dell’Ente; 

VISTO il Sistema di Gestione per la Qualità Consortile UNI EN ISO 9001:2015 (settore IAF di accreditamento 34, 35, 
36), Certificato n. 3490. Rev. 01 R0 rilasciato dall’Istituto Giordano in data 21/12/2023; 

VISTA la L.R. 8/2018 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

PREMESSO che: 

- Con DGR n. 16/5 del 06.05.2022 è stato preso atto della delibera CIPESS n.79 del 22.12.2021 con la quale è stata 
disposta l’assegnazione, in favore della Regione Sardegna, dell’importo complessivo di euro 156.787.85774 a 
copertura di 55 progetti dalla stessa presentati, a valere sulle anticipazioni di risorse relative alla programmazione 
2021/2027. Con la medesima delibera sono stati approvati i 55 progetto ed è stato dato mandato al Direttore 
Generale della Presidenza, quale Autorità responsabile del PSC della Regione Sardegna e ai responsabili degli 
interventi, di provvedere agli atti necessari per il rispetto dei termini previsti dalla citata delibera CIPESS 
n.79/2021; 

- Tra i 55 progetti presenti nella delibera CIPESS n.79/2021 è stato ricompreso l’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria della diga di Saruxi in agro di Sedilo (OR) e ripristino del canale adduttore tra il lago 
di Benzone e la diga di Saruxi” dell’importo complessivo di euro 4.500.000,00 proposto dal Consorzio di bonifica 
della Sardegna Centrale (di seguito “CBSC”), individuato in delibera anche quale Soggetto attuatore; 

- Con D.G.R. n.48/92 del 10.12.2021 è stato adottato il SI.GE.CO. del Patto per lo sviluppo della Sardegna FSC 2014-
2020, comprensivo dei relativi allegati ed è stato adottato, ai fini dell’adeguamento al nuovo contesto normativo e 
programmatico, il documento “Appendice” al SIGE.CO.; 

- Per l’attuazione del sopra indicato intervento è stata stipulata dal CBSC, in data 17.05.2023, apposita convenzione 
di finanziamento con l’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P. – Servizio Territorio Rurale, Agro-ambiente e 
infrastrutture, riportante le condizioni tecniche, procedurali e finanziarie alla stregua delle quali il CBSC deve 
provvedere, in qualità di “Soggetto Attuatore” alla realizzazione dell’intervento sopra indicato finanziato per 
l’importo complessivo di € 4.500.0000,00 (da erogarsi nel triennio 2023-2025), al quale è stato attribuito il CUP 
I87H20003140006 nonché, dalla RAS, il Codice Intervento 03.03 PS_AGR_diga Saruxi; 

- a detto intervento è attribuito il seguente CUP I87H20003140006;  

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n° 8 del 07/03/2024 con la quale, al fine dell’attuazione 
dell’intervento in premessa, è nominato il RUP l’ing. Pino Crisponi, funzionario consortile e costituito l’ufficio di 
progettazione, composto dai seguenti funzionari consortili: Progettista: ing. Davide Pani, Collaboratori alla 
progettazione: geom. Arcangelo Pira, geom. Paolo Murru; Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: 
geom. Mario Meloni; 

RICHIAMATA la determinazione del dirigente dell’area tecnica n.135 del 06/11/2024, con la quale è approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento in premessa, positivamente verificato dall’ Ing. Francesco Bullitta e validato dal 



 
 

 2 

RUP Ing. Pino Crisponi in data 06.11.2024, per un importo complessivo pari a € 4’500'000,00, di cui € 3.282.500,00 
per lavori ed € 1.217.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO che, gli elaborati del progetto esecutivo sopra richiamato, prevedono: 

- l’appalto è costituito da un unico lotto in quanto la completa funzionalità dell’intervento è data dalla realizzazione 
dell’opera nel suo complesso; 

- l’intervento è suddiviso in due stralci esecutivi, dettagliatamente descritti negli allegati progettuali posti a base di 
gara, dei quali solo il primo stralcio è posto a base di gara. La Stazione appaltante si riserva di affidare 
all’Aggiudicatario anche il 2° stralcio esecutivo entro 6 mesi dalla data di aggiudicazione del 1° stralcio esecutivo dei 
lavori, alle medesime condizioni offerte in sede di gara. 

-  il seguente importo dei lavori: 

Tutti gli importi sono espressi in euro, IVA esclusa 1° stralcio esecutivo 2° stralcio esecutivo TOTALE 

A.1 
Importo esecuzione lavori a misura (soggetti a 
ribasso) 

   2.613.992,05 €      356.007,95 €  2.970.000,00 € 

A.2 
Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza, a corpo 
(non soggetti a ribasso d'asta) 

        99.618,57 €      212.881,43 €  312.500,00 € 

 A IMPORTO TOTALE LAVORI E SICUREZZA    2.713.610,62 €     568.889,38 €  3.282.500,00 € 

 

- le lavorazioni del 1° e 2° stralcio esecutivo, desunte dal computo metrico estimativo, in conformità alla tabella “A” 
dell’Allegato II.12 del Codice rientrano nelle categorie e classifiche di seguito indicate: 

  
Categorie di opere, 
Allegato II.12 del 
Codice 

Importi 
Classifica 

Qualificazione 
obbligatoria 

Prevalente/scorporabile/Subappaltabil
e 

OG6 

Acquedotti, gasdotti, 
oleodotti, opere di 
irrigazione e di 
evacuazione 

 2.453.266,00 €  

IV 

SI 

Prevalente: subappaltabile nei limiti di 
legge 

OS8 
Opere di 
impermeabilizzazione 

829.234,00 €  
III 

SI 
Scorporabile: interamente subappaltabile 

  Totale  3. 282.500,00 €      

 

- il valore globale stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 14, comma 4, del Codice, comprensivo delle opzioni, al lordo del 
“quinto d’obbligo” ed al netto dell’IVA (22%) è il seguente: 

Importo a base 
d’asta 

Importo Opzioni Quinto d’obbligo Valore massimo ex art.14, 
comma 4, del Codice 

€ 2.713.610,62 € 568.889,38 € 656.500,00 € 3.939.000,00 

 

CONSIDERATO che, al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, occorre adottare la determina a contrarre, in 
conformità a quanto prescritto dall'art.17 del d.lgs. n36/2023, con la quale sono individuati gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI l’art. 71 “Procedura aperta”, l’art.108 “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture” e 
l’art.25 “Piattaforme di approvvigionamento digitale” del d.lgs. n.36/2023”; 

RILEVATO che questo Consorzio, per lo svolgimento della procedura di affidamento in oggetto, si avvale della 
piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della 
Sardegna, ai sensi dell’art.25 del d.lgs. n.36/2023; 

RITENUTO di adottare, su proposta del RUP, la decisione di contrarre per l’appalto dei lavori in premessa; 

VISTO l’art.3 della Legge n.136/2010 e ss. mm. e ii., che regola la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO, ai sensi dell’art.1, comma 67 della Legge n.266/2005, e della delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 
2020, il seguente CIG B4283271CF relativo alla procedura di gara in oggetto; 

PRESO ATTO che per il presente appalto è dovuta la contribuzione in favore di ANAC da parte del Consorzio, in 
qualità di Stazione appaltante, in adempimento alla delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, pari ad € 660,00; 

VISTI i seguenti documenti di gara, predisposti dal RUP e dall’ufficio gare consortile nel rispetto dei principi del d.lgs. 
n.36/2023: 

- Schema di bando di gara; 



- Schema disciplinare di gara e relativi allegati (modello domanda di partecipazione, modelli dichiarazioni 
integrative concorrente, dichiarazione di avvalimento, Informativa sui dati personali); 

VISTO il Patto di integrità, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.12 del 
25/01/2017, allegato alla documentazione di gara; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera n. 9 del 
07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. prot. 296 del 05.01.2024); 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con delibera n. 1 
del 24/04/2024 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 11415 del 05/05/2024); 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
delibera n.2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con determinazione n.913 (prot.1913 del 19 luglio 2024) del 
Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP; 

VISTA la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n. 4 del 02/08/2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 20892 del 08/08/2024); 

ACQUISITA, dall'ufficio di ragioneria dell'Ente, l’attestazione di copertura finanziaria a gravare sull’impegno 
n.208/2024, capitolo 801188 (UPB 21) del Bilancio di previsione 2024; 

SU PROPOSTA del RUP ing. P. Crisponi; 

D E T E R M I N A 

1) di indire, per le motivazioni in premessa, una procedura aperta sotto la soglia europea, ai sensi degli artt.14, 71 e 
108 del d.lgs. n.36/2023, del d.lgs. n.36/2023, da espletarsi sulla piattaforma telematica della Centrale regionale di 
committenza Sardegna-CAT, per l’appalto dei lavori denominati “Manutenzione straordinaria della diga di Saruxi in 
agro di Sedilo (OR) e ripristino del canale adduttore tra il lago di Benzone e la diga di Saruxi”, CUP I87H20003140006, 
CIG B4283271CF, stabilendo: 

- oggetto dell’appalto: esecuzione di lavori; 

- l’appalto è costituito da un unico lotto in quanto la completa funzionalità dell’intervento è data dalla 
realizzazione dell’opera nel suo complesso; 

- l’intervento è suddiviso in due stralci esecutivi, dettagliatamente descritti negli allegati progettuali posti a base di 
gara, dei quali solo il primo stralcio è posto a base di gara. La Stazione appaltante si riserva di affidare 
all’Aggiudicatario anche il 2° stralcio esecutivo entro 6 mesi dalla data di aggiudicazione del 1° stralcio esecutivo 
dei lavori, alle medesime condizioni offerte in sede di gara. 

- l’importo dei lavori è il seguente: 

Tutti gli importi sono espressi in euro, IVA esclusa 1° stralcio esecutivo 2° stralcio esecutivo TOTALE 

A.1 
Importo esecuzione lavori a misura (soggetti a 
ribasso) 

   2.613.992,05 €      356.007,95 €  2.970.000,00 € 

A.2 
Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza, a corpo 
(non soggetti a ribasso d'asta) 

        99.618,57 €      212.881,43 €  312.500,00 € 

 A IMPORTO TOTALE LAVORI E SICUREZZA    2.713.610,62 €     568.889,38 €  3.282.500,00 € 

 

- le lavorazioni del 1° e 2° stralcio esecutivo, desunte dal computo metrico estimativo, in conformità alla 
tabella “A” dell’Allegato II.12 del Codice rientrano nelle categorie e classifiche di seguito indicate: 

  
Categorie di opere, 
Allegato II.12 del 
Codice 

Importi 
Classifica Qualificazion

e 
obbligatoria 

Prevalente/scorporabile/Subappaltabile 

OG6 

Acquedotti, gasdotti, 
oleodotti, opere di 
irrigazione e di 
evacuazione 

 2.453.266,00 €  

IV 

SI 

Prevalente: subappaltabile nei limiti di legge 

OS8 
Opere di 
impermeabilizzazione 

829.234,00 €  
III 

SI 
Scorporabile: interamente subappaltabile 

  Totale  3. 282.500,00 €      

 

- il valore globale stimato dell’appalto, ai fini dell’art. 14, comma 4, del Codice, comprensivo delle opzioni, al 
lordo del “quinto d’obbligo” ed al netto dell’IVA (22%) è il seguente: 

Importo a base 
d’asta 

Importo Opzioni Quinto d’obbligo Valore massimo ex art.14, 
comma 4, del Codice 

€ 2.713.610,62 € 568.889,38 € 656.500,00 € 3.939.000,00 



 
 

 4 

 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art.71 del d.lgs. n.36/2023, da espletarsi 
sulla piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza – SardegnaCAT della Regione Autonoma 
della Sardegna; 

- criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108 del d.lgs. n.36/2023, sulla base dei criteri di valutazione e relativi punteggi 
stabiliti nel disciplinare di gara, allegato alla presente;  

- modalità di stipula del contratto: il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico notarile informativo, 
conformemente a quanto stabilito dall’art.18, del d.lgs. n.36/2023; 

2) di approvare la documentazione di gara predisposta dal RUP e dall’ufficio gare consortile sopra indicata; 

3) di riservare all'Amministrazione consortile la facoltà di aggiudicare l’appalto in oggetto anche nel caso di 
presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

4) di riservare all'Amministrazione consortile la facoltà, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

5) di riservare all'Amministrazione consortile la facoltà di sospendere, revocare, annullare in qualunque momento o 
nuovamente indire la procedura, non aggiudicare e/o non stipulare il contratto, senza incorrere in responsabilità e/o 
azioni di richiesta danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo, nemmeno ai sensi degli articoli 1337 e 1338 del 
Codice Civile; 

6) di impegnare, in favore dell'ANAC, l'importo di € 660,00 a gravare sull’impegno n. 208/2024 del Capitolo di spesa 
n. 801188 (UPB 21) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024; 

7) di dare atto che il pagamento del contributo dovuto all'ANAC sarà effettuato con le modalità stabilite dalla delibera 
ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, entro il termine di scadenza indicata nel bollettino MAV (Pagamento Mediante 
Avviso), emesso con cadenza quadrimestrale; 

8) di imputare la spesa complessiva lorda per l’appalto dei lavori in oggetto pari a € 4.004.650,00 – di cui  
€ 2.970.000,00 per lavori, € 312.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 722.150,00 per IVA di legge 
(22%), comprensivi delle opzioni previste nella documentazione di gara, sull’impegno n. 204/2024 del Capitolo di 
spesa n. 801188 (UPB 21) del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, 
del vigente statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. n.36/2023 e al 
d.lgs. n.33/2013 e ss. mm. e ii.; 

10) di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP ed all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 
competenza. 

 IL DIRIGENTE A.I DELL'AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 
 
 
 

proposta n. 803 del 06/11/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 06/11/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  06/11/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


